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Assembleia Legislativa do Estado de Rondénia.

MENSAGEM N¢ 181/2024-ALE

EXCELENTISSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO,

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO encaminha a Vossa Exceléncia, para
fins constitucionais, o incluso Autdgrafo de Lei n2 592/2024, que “Dispde sobre o servigo de
transporte de passageiros por aplicativo prestado por motocicletas, no ambito do estado de
Rondénia”.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 14 de agosto de 2024.
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Assembleia Legislativa do Estado de Rondénia.

AUTOGRAFO DE LEI N2 592/2024

Dispde sobre o servico de transporte de
passageiros por aplicativo prestado por
motocicletas, no ambito do Estado de Ronddnia.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDONIA decreta:

Art. 12 Fica autorizada a prestacdo de servico de transporte de passageiros por aplicativos
em todo o estado de Rondénia, nas condicdes desta Lei.

Art. 22 Qualquer aplicativo eletronico de transporte de passageiros poderd oferecer o
servico prestado por motocicletas em todo o Estado de Rondbnia.

§ 12 Nao sera exigido nenhum cadastro especial ou especifico, seja do aplicativo ou do
motociclista, em nenhum drgao publico municipal ou estadual.

§ 22 A atividade de transporte de passageiros por aplicativo prestado por motocicletas
independe de qualquer licenca.

§ 32 Exige-se do motorista a Carteira Nacional de Habilitagdo - CNH valida, na categoria
apropriada, bem como outros requisitos impostos pela Lei Federal.

§ 42 O motorista por aplicativo prestado por motocicletas podera fazer uso de dispositivo
de comunicacgdo por inducdo dssea e a obrigatoriedade de um suporte adequado para o celular,
quando estiver em deslocamento nas vias, com ou sem passageiros.

§ 52 A camiseta do motorista por aplicativo prestado por motocicletas sera predominante
da cor preta, bem como as vestimentas e os calgados deverdo ser adequados, visando maior
seguranca e identificacdo para os passageiros que utilizam o servigo.

Art. 32 O servigo por aplicativo prestado por motocicletas somente podera ser prestado
em area urbana.

§ 1° A motocicleta, com passageiro que remunera 0 motociclista por meio de aplicativo,
nao podera prestar o servigo em rodovia.

§29 E vedado o transporte interurbano por meio do-servico.de transporte de'passageiros
por aplicativo prestado por motocicletas, salvo em areas conurbadas.

Art. 42 O motorista deverd fornecer ao passageiro o capacete e outros itens de seguranca,
sem custo.

Paragrafo Unico. O passageiro usara, obrigatoriamente, os equipamentos de seguranca.
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Assembleia Legislativa do Estado de Rondénia.

Art. 52 As concessionarias de motocicletas no ambito do Estado de Ronddnia poderao
facilitar a aquisicdo de motos, pegas e equipamentos, para os profissionais que trabalham com
aplicativos.

Art. 62 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 14 de agosto de 2024.

Deputad 0 CRUZ
Presidepite # ALE/RO
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PROJETO DE LEI

PROTOCOLO

AUTOR: DEPUTADO JESUINO BOABAID - PSD

Dispde sobre o servico de transporte de
passageiros por aplicativo prestado por
motocicletas, no a4mbito do Estado de
Rond6nia.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDONIA decreta:

Art. 1° O servigo de transporte de passageiros por aplicativo prestado por motocicletas
podera ser prestado em todo o Estado de Rond6nia, nas condi¢des desta Lei.

Art. 2° Qualquer aplicativo eletronico de transporte de passageiros podera oferecer o
servigo prestado por motocicletas em todo o Estado de Ronddnia.

§ 1° Néo serd exigido nenhum cadastro especial ou especifico, seja do aplicativo ou do
motociclista, em nenhum érgéo piblico municipal ou estadual.

§ 2° A atividade de transporte de passageiros por aplicativo prestado por motocicletas
independe de qualquer licenga.

§ 3° Exige-se do motorista a Carteira Nacional de Habilitagdo - CNH valida, na categoria
apropriada, bem como outros requisitos impostos pela Lei Federal.

§ 4° O motorista por aplicativo prestado por motocicletas podera fazer uso de dispositivo

de comunicag&o por indugfo 6ssea e a obrigatoriedade de um suporte adequando para o celular,
£dao p

quando estiver em deslocamento nas vias, com ou sem passageiros.

§ 5° A camiseta do motorista por aplicativo prestado por motocicletas serd predominante
da cor preta, bem como as vestimentas e os calgados deverfio ser adequados, visando maior
seguranca e identificag@o para os passageiros que utilizam o Sservigo.

Art. 3° O servigo por aplicativo prestado por motocicletas somente podera ser prestado
em area urbana.

§ 1° A motocicleta, com passageiro que remunera o motociclista por meio de aplicati
ndo podera prestar o servigo em rodovia.
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PROJETODE LEI |N

PROTOCOLO

AUTOR: DEPUTADO JESUINO BOABAID - PSD

§ 2°E vedado o transporte interurbano por meio do servigo de transporte de passageiros
por aplicativo prestado por motocicletas, salvo em 4reas conurbadas.

Art. 4° O motorista devera fornecer ao passageiro o capacete e outros itens de seguranca,
sem custo.

Pardgrafo tinico. O passageiro usard, obrigatoriamente, os equipamentos de seguranga.

Art. 5° As concessiondrias de motocicletas no 4mbito do Estado de Rond6nia poderéo
facilitar a aquisi¢do de motos, pegas e equipamentos, para os profissionais que trabalham com
aplicativos.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicaggo.

Plenario das DeliberagGes, 12 de agosto de;2024.

Deputado JESUJ ABAID
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PROJETODELEI |N

PROTOCOLO

AUTOR: DEPUTADO JESUINO BOABAID - PSD
JUSTIFICATIVA

Nobres Pares,

Este Projeto de Lei estadual propde a regulamentacdo do servigo de transporte de

passageiros por meio motocicletas, operados por aplicativos eletrdnicos, em todo o Estado de
Rondo6nia.

A iniciativa visa atender a crescente demanda por alternativas de mobilidade urbana,
aproveitando o uso cada vez mais frequente de motocicletas para transporte de passageiros. Ao
mesmo tempo, busca proporcionar oportunidades de trabalho para motociclistas e facilitar o
acesso ao transporte publico.

Por meio dessa regulamentagdo, pretende-se garantir a seguranca dos usudrios,
estabelecendo requisitos minimos para a prestagdo do servigo, como a obrigatoriedade de
fornecer equipamentos de prote¢do aos passageiros, sem dnus adicional.

Além disso, o projeto delimita as dreas de atuagfio do servigo, restringindo-o as zonas
urbanas e proibindo o acesso as rodovias, visando evitar situagdes de risco e garantir a
integridade dos usuarios.

A simplificagdo dos procedimentos burocraticos, como a auséncia de necessidade de
cadastros especiais junto a 6rgdos publicos, busca fomentar a operagio desses servigos,
promovendo a inovagdo e a concorréncia no mercado de transporte de passageiros.

Em resumo, este Projeto de Lei busca conciliar as necessidades de mobilidade urbana da
populagdo com a regulamentagdo do servigo de transporte de passageiros por meio de
motocicletas, visando garantir seguranga, eficiéncia e acesso igualitario aos meios de transporte.

\

Pelas razdes expostas, e considerando a urgéncia e relevancia da matétia, pego o apoio e
o voto dos demais Pares para aprovagéo deste Projeto de Lei.
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Gowerno do Estado de

RONDONIA

GOVERNADORIA - CASA CIVIL
MENSAGEM N° 194, DE 10 DE SETEMBRO DE 2024.

EXCELENTISSIMOS SENHORES MEMBROS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:

Com amparo no § 1° do artigo 42 da Constitui¢do do Estado, impde-me o dever de informar
a Vossas Exceléncias que vetei totalmente o Autdgrafo de Lei n°® 592/2024, de iniciativa dessa inclita
Assembleia Legislativa, o qual “Dispde sobre o servico de transporte de passageiros por aplicativo prestado
por motocicletas, no ambito do estado de Ronddnia.”, encaminhado a este Executivo por meio da
Mensagem n° 181/2024-ALE, de 14 de agosto de 2024.

Senhores Deputados, em sintese, o Autografo de Lei institui sobre a atividade de transporte
de passageiros por aplicativo prestado por motocicletas. Analisando a notoriedade quanto ao objeto
apresentado, em que pese a boa intengdo do legislador € o comprometimento em assegurar alternativas de
mobilidade urbana, vejo-me compelido a vetar totalmente o supramencionado texto, em decorréncia de
usurpar competéncias privativa da Unido e Municipal e confrontar principios garantidos na Constituigao
Federal da liberdade e livre iniciativa.

In casu, verifica-se que o Autografo de Lei dispde sobre trabalho, transporte e condigdes
para o exercicio de profissdes, matéria cuja iniciativa ¢ privativa a Unido legislar, conforme o inciso I, XI e
XVI, do artigo 22 da Constitui¢ao Federal:

Art. 22 - Compete privativamente a Unido legislar sobre:

I - direito civil, comercial, penal, processual, eleitoral, agrario, maritimo, aeronautico, espacial e do
trabalho;”

(..

XI - transito e transporte;

()

XVI - organizagdo do sistema nacional de emprego e condi¢des para o exercicio de profissdes;

Destarte, a Constituicdo Federal confere aos municipios a competéncia para legislar e tratar
sobre o transporte urbano e assuntos de interesse local, conforme regulamenta o inciso I do artigo 30, nao
incluindo os Estados no rol de entes federativos competentes para legislar sobre tais questdes. Na
propositura do Autografo, nos §§1°, 2° e caput do art. 3°, regulamentam que os servigos poderdo ser
prestados somente em area urbana, vedando o transporte interurbano, confrontando, dessa maneira, o artigo
30 da Constitui¢ao Federal.

Outrossim, a propositura trata sobre o exercicio profissional da atividade de motociclista
autonomo de plataforma digital, tema que ja foi regulamentado pela Unido na Lei Federal n°® 12.587, de 3
de janeiro de 2012. Além disso, identifica-se que, caso o Projeto de Lei fosse por iniciativa da Unido,
estaria violando a Lei Federal n°® 13.874, de 20 de setembro de 2019, conhecida como a Lei da Liberdade
Econdmica, tendo em vista que a proposta do Autdgrafo tem exigéncias que divergem da Lei em comento,
tais como a obrigatoriedade na cor da camisa para o motorista e limitagdo das viagens apenas em areas
urbanas.

Note-se que os artigos 11-A e 11-B da Lei n°® 12.587, de 2012, mencionam acerca da



competéncias dos Municipios, vejamos:

Art. 11-A. Compete exclusivamente aos Municipios e ao Distrito Federal regulamentar e fiscalizar
o servigo de transporte remunerado privado individual de passageiros previsto no inciso X do art.
4° desta Lei no ambito dos seus territorios.

(..)
Art. 11-B. O servigo de transporte remunerado privado individual de passageiros previsto no inciso

X do art. 4° desta Lei, nos Municipios que optarem pela sua regulamentagdo, somente sera
autorizado ao motorista que cumprir as seguintes condigdes:.

No julgamento do RE 1390895, o Supremo Tribunal Federal reafirmou que restringir
atividade de transporte privado individual de motorista ¢ inconstitucional:

EMENTA: AGRAVO INTERNO. RECURSO EXTRAORDINARIO. DECRETO 12.977/2018
DO MUNICIPIO DE NITEROI/RJ. TRANSPORTE INDIVIDUAL PRIVADO REMUNERADO
DE PASSAGEIROS INTERMEDIADO POR PLATAFORMAS DIGITAIS. COBRANCA DE
PRECO PUBLICO. IMPOSSIBILIDADE. RE 1.054.110-RG.TEMA 967 DA REPERCUSSAO
GERAL. 1. Examina-se nestes autos a constitucionalidade de decretos do Municipio de Niteroi/RJ,
que instituiram diversas exigéncias para o transporte individual privado remunerado de passageiros
intermediado por plataformas digitais, bem como estabeleceram a cobranga de prego publico, ndo
previsto na Lei Federal 13.640, de 26 de marg¢o de 2018. 2. Sobre a matéria, esta SUPREMA
CORTE ja teve a oportunidade de se manifestar, nos autos do RE 1.054.110-RG, de relatoria do
Min. ROBERTO BARROSO, DJe de 6/9/2019, julgado sob o rito da repercussdo geral (Tema
967), em que se fixou tese no sentido de que: I - A proibicdo ou restricio da atividade de
transporte privado individual por motorista cadastrado em aplicativo € inconstitucional, por

violag¢io aos principios da livre iniciativa e da livre concorréncia; Il - No exercicio de sua
competéncia para regulamentagao e fiscalizagdo do transporte privado individual de passageiros, os
Municipios e o Distrito Federal ndo podem contrariar os pardmetros fixados pelo legislador federal
( CF/1988, art. 22, XI). 3. Os Decretos Municipais em questdo, a pretexto de organizarem o
sistema viario urbano, instituiram condi¢des para o exercicio do transporte privado individual de
passageiros nao previstos na referida lei federal, tais como a dependéncia de outorga do direito de
uso e de pagamento de preco publico, violando, desse modo, a tese fixada no Tema 967 da
repercussao geral. 4. Agravo Interno a que se nega provimento. (STF - RE: 1390895 RJ, Relator:
ALEXANDRE DE MORAES, Data de Julgamento: 18/10/2022, Primeira Turma, Data de
Publicacio: PROCESSO ELETRONICO DJe-213 DIVULG 21-10-2022 PUBLIC 24-10-
2022)

Ademais, a propositura legislativa enumera diversos requisitos para o exercicio profissional
da atividade de motorista autdbnomo, e ainda estabelece a obrigatoriedade de um suporte para celular,
camiseta predominantemente na cor preta, e que os servigos poderdo ser prestados somente em area urbana,
vedando o transporte interurbano, defronte aos principios constitucionais da liberdade e livre iniciativa.

Dessa forma, verifica-se a inconstitucionalidade formal, visto que evidentemente, ao
pretender tratar da matéria, invadiu a competéncia da Unido para legislar sobre direito do trabalho e
condicOes para atividade profissional, além disso, invadiu a competéncia municipal para legislar sobre
transporte urbano. Para mais, a propositura da agdo abrange matéria de direito do trabalho, a qual a
Constituigdo Federal fixou a competéncia legislativa privativa da Unido, ndo podendo os demais entes
legislarem a esse respeito, exceto nas ocasides permitidas pela Carta Magna. O autdgrafo, desse modo,
acaba por conflitar com normas federais e municipais ja existentes, trazendo inseguranca juridica ao tema,
em confronto com as competéncias constitucionais da Unido e dos Municipios.

Portanto, averigua-se que o Autografo de Lei padece de inconstitucionalidade formal, em
razao da interferéncia em matéria de competéncia privativa da Unido prevista no inciso I do artigo 22 da
Constituicdo Federal, padece também de inconstitucionalidade material, por contrariar preceito e direitos
fundamentais, conforme inciso LVII do art. 5° da Constitui¢do Federal. Diante disso, opino pelo Veto
Total, com fulcro no § 1° do artigo 42 da Constitui¢ao do Estado.

Certo de ser honrado com a elevada compreensao de Vossa Exceléncia e, consequentemente,



com a pronta manutencdo deste Veto Total, antecipo sinceros agradecimentos pelo imprescindivel apoio,
subscrevendo-me com especial estima e consideragao.

MARCOS JOSE ROCHA DOS SANTOS
Governador

Documento assinado eletronicamente por Marcos José Rocha dos Santos, Governador, em
10/09/2024, as 17:04, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§
1°e 2° do Decreto n® 21.794, de 5 Abril de 2017.

il
sel 3
assinatura
gletrénica

: A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o cédigo
verificador 0052484656 ¢ o codigo CRC 46F5B3FF.

Referéncia: Caso responda esta Mensagem, indicar expressamente o Processo n° 0005.004471/2024-22 SEI n° 0052484656
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDONIA

MENSAGEM N2 220/2024-ALE

EXCELENTISSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO,

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO encaminha a Vossa
Exceléncia para promulgacdo, nos termos do § 52 do artigo 42 da Constituicdo estadual o
incluso Autografo de Lei n? 592/2024 que “DispOe sobre o servico de transporte de
passageiros por aplicativo prestado por motocicletas, no @mbito do Estado de Rondénia”.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 18 de setembro de 2024.

o,
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE

RONDONIA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDONIA

AUTOGRAFO DE LEI N2 592/2024

Dispde sobre o servico de transporte de
passageiros por aplicativo prestado por
motocicletas, no ambito do Estado de
Rondénia.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDONIA decreta:

Art. 19 Fica autorizada a prestagdo de servigo de transporte de passageiros por
aplicativos em todo o estado de Rondonia, nas condigdes desta Lei.

Art. 22 Qualquer aplicativo eletrénico de transporte de passageiros podera
oferecer o servigo prestado por motocicletas em todo o Estado de Rondénia.

§ 12 Ndo sera exigido nenhum cadastro especial ou especifico, seja do aplicativo
ou do motociclista, em nenhum érgao puiblico municipal ou estadual.

§ 22 A atividade de transporte de passageiros por aplicativo prestado por
motocicletas independe de qualquer licenca.

§ 32 Exige-se do motorista a Carteira Nacional de Habilitacdo - CNH valida, na
categoria apropriada, bem como outros requisitos impostos pela Lei Federal.

§ 4° O motorista por aplicativo prestado por motocicletas podera fazer uso de
dispositivo de comunicagdo por indugdo Ossea e a obrigatoriedade de um suporte
adequado para o celular, quando estiver em deslocamento nas vias, com ou sem
passageiros.

§ 52 A camiseta do motorista por aplicativo prestado por motocicletas sera
predominante da cor preta, bem como as vestimentas e os calcados deverdo ser
adequados, visando maior seguranca e identificacdo para os passageiros que utilizam o
servigo.

Art. 32 O servico por aplicativo prestado por motocicletas somente podera ser
prestado em area urbana.

§ 12 A motocicleta, com passageiro que remunera o motociclista por meio de
aplicativo, ndo podera prestar o servigo em rodovia.

§ 22 E vedado o transporte interurbano por meio do servigo de transporte de
passageiros por aplicativo prestado por motocicletas, salvo em areas conurbadas.

Art. 42 O motorista devera fornecer ao passageiro o capacete e outros itens de
seguranca, sem custo.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDONIA
Paragrafo unico. O passageiro usara, obrigatoriamente, os equipamentos de
seguranga.

Art. 52 As concessiondrias de motocicletas no ambito do Estado de Ronddnia
poderado facilitar a aquisicao de motos, pegas e equipamentos, para os profissionais que
trabalham com aplicativos.

Art. 62 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 18 de setembro de 2024.
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